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Annotation

This diploma (master) thesis deals with the issue of Green Public Procurement of constructions

– concretely buildings – in Europien Union area. Green Public Procurement can be understood

as “a process whereby public authorities seek to procure goods, services and works with a

reduced environmental impact throughout their life cycle when compared to goods, services

and works with the same primary function that would otherwise be procured”. [1, p. 4]

Sometimes it is just called Green purchasing. [2] The content of the thesis introduces readers to

the approach to environmentally friendly public procurement from the perspective of the Czech

Republic and Flanders - a federal region of the Kingdom of Belgium.

The thesis has two main objectives. To inform and inspire a possible public builder on various

ways of green public employer (owner of future building) and to draw attention to any

deficiencies. The second, perhaps more serious, objective is to stimulate a discussion of the

professional public, which would lead to better and more efficient Green Public Procurement.

Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou Green Public Procurement staveb – konkrétně

budov - v prostředí Evropské Unie. Green Public Procurement lze chápat jako Šetrná veřejná

správa [3] či Zadávání zelených veřejných zakázek [4]. Obsah práce zasvěcuje čtenáře do

přístupu k zadávání environmentálně šetrných veřejných zakázek z pohledu České republiky a

Vlámska – federativním regionem Belgického království.

Práce si klade dva hlavní cíle. Informovat a inspirovat případného veřejného stavebníka k

různým způsobům zeleného zadávání veřejné zakázky a upozornit ho na případné nedostatky.

Druhým, cílem je podnítit diskusi odborné veřejnosti, která by vedla ke kvalitnějšímu a

efektivnějšímu zadávání environmentálně šetrné veřejné stavební zakázky. Pro oba cíle jsou

využívány zahraniční zkušenosti, které mohou nabídnout neobvyklý pohled na problematiku.
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1. Introduction

„On the lake’s shore the pine grove rustles,

Thrushes‘ noble psalm and other birdsong

Mingles with maidens voices across the vale;

All living creatures honour youthful May.“ [6]

„Na břehu jezera borový šumí háj,

z něj drozdů slavný žalm i jiných ptáků zpěv

mísí se u hlasy dolem bloudících děv;

veškeren živý tvor mladistvý slaví máj.“

[5]

Karel Hynek Mácha as a significant representative of Czech literary romanticism beautifully

described his love of nature in his poem called May. Romantic poets commonly used theme of

nature because of its idealistic wildness and purity – because it is ideal. Over the past few

decades we have seen an increase in interest of environment in society. Unlike romantic poets

the reason for increasing interest is not admiration. Increasing number of people is worried

about future of our environment. A lot of people are worried that our environment is suffering

and needs people to treat it gently.

This environmental awareness should also be reflected in the preparation of the building

contract. The public sector should lead by example. Green Public Procurement for Buildings

contains requirements for sustainable development. This work should serve as a guide for public

contracting authorities to inform them on important aspects and to inspire green building

solutions. This thesis is based on the procedures of two countries - Flanders (Belgium) and the

Czech Republic. The different approaches and perspectives of both countries are a good basis

for expert discussion to improve the shortcomings of green public procurement.
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2. Theoretical part

Theoretical part of this thesis provides general information about Green Public Procurement

and its legal backgrounds (including obligations and fundamentals of construction delivery

systems).

2.1 Green Public Procurement

Public Procurement is a process of an acquisition of works, supplies or services for any public

organisation such as the state, municipalities or funded organizations. Although each client in

the private sector can set its rules for purchasing, public procurement must be managed

according to legislation. The reason for the creation of this law is above all the determination

of fair and public favourable conditions and transparency in the selection of the winner of the

selection procedure. Safety, durability and durability are some of the conditions which can be

considered favourable to the public. Lately, environmental condition has also seen increase in

importance. The importance of the environmental aspect has become so great that it was

necessary to define a special type of public procurement – public procurement called GREEN.

[2]

Green Public Procurement (hereinafter GPP) can be understood as “a process whereby public

authorities seek to procure goods, services and works with a reduced environmental impact

throughout their life cycle when compared to goods, services and works with the same primary

function that would otherwise be procured”. [1, p. 4] Sometimes it is just called Green

purchasing. [2] It is very important to realize, that public sector has big power – for example

government expenditures on works, goods and services correspond approximately 14 % of the

gross domestic product of the European Union which is about EUR 1,8 trillion per year. [7]

Thanks this power, public sector can influence a market by positive motivation, not by

restriction. By requiring “green approach”, the public sector will really stimulate innovation

and the development of environment-friendly services and products. This approach has a major

impact on construction, transport and health services, because these industries represent a large

share of the market. [8, p. 4]

Construction is an extensive industry with a large number of specifics. The construction

industry can be divided into four basic groups:

• buildings,

• transport and underground construction,

• water management structures,

• special constructions (pylons, underground collectors). [8]
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This thesis is focused on buildings. Building constructions as a residential, industrial, civic or

agricultural building can be green in many ways. Basic and determining factors of green

buildings are:

• energy (power) consumption,

o minimized energy consumption throughout the building's lifecycle, from

construction and application of materials, during the operation of the building,

to its demolition,

o new and renovated buildings bring lower costs of operation and maintenance,

o building users interact directly with environmentally friendly attitudes,

o renewable and low-carbon technologies are integrated into common building

energy processes,

• drinking water consumption,

o minimizing drinking water consumption,

o wastewater utilisation - grey and rainwater retention for safe use in indoor

operation of buildings,

• healthy indoor environment,

o healthy indoor environment helps reduce fatigue, improves concentration and

work performance, contributes to overall user comfort,

o suitable indoor temperatures,

o sufficient supply of fresh air,

o natural daylight suitably complemented by artificial, simultaneously reducing

energy consumption, appropriate colour design,

o dealing with acoustics,

o ergonomics and the right choice of materials for equipment including furniture,

• minimization of waste and its reuse,

o the use of durable materials during construction, generating less waste,

o waste disposal and re-use in accordance with the building's life cycle,

o involving building users in the process of material reuse and recycling,

• creating landscape character,

o helping to reclaim and revitalize polluted areas – brownfields, creating “green”

spaces,

o restoration of urban areas, getting biodiversity. [4, p. 4]

Sustainability and Circularity are two important concepts connected with this list of factors.
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2.1.1 Sustainability

“Sustainability focuses on meeting the needs of the present without compromising the ability

of future generations to meet their needs. The concept of sustainability is composed of three

pillars: economic, environmental, and social—also known informally as profits, planet, and

people.” [9] Sustainability motivates clients, owners or investors to focus on a time period

(years, decades) and forces them to consider even more factors than only the profit. To achieve

sustainable development, it is necessary to have a plan to follow. This has been internationally

discussed and 17 goals of sustainable global development have been set up by the UN as result.

This plan has been holding till 2030 when it is to be fulfilled. [10]

Pic. 1: Sustainable development goals [10]

2.1.2 Circularity

Circular economy, also abbreviated as Circularity, is “an industrial economy that is

restorative or regenerative by intention and design. (…) the core of [the Circular Economy] is

the circular (closed) flow of materials and the use of raw materials and energy through multiple

phases”. [11, p. 5] Circularity deals with two types of materials and both of them have their

own circle, which follows different logic. First type includes organic materials which are

recycled very well and it is not an issue to return them into biosphere. The second group of

materials operates with synthetic substances. Design and means of production of said materials

should enable their extraction and reusability from final products which contain them. [12]
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Pic. 2: Linear versus circular economy [13]

Circular economy is not only interesting idea and theoretical vision. Already in December 2015,

the European Commission adopted an Action Plan for the Circular Economy. The proposed

measures should contribute to "closing the cycle" of the product life-cycle. Increased promotion

of recycling and reuse is expected to bring benefits to both the environment and the economy.

According to the Report from The Commission to the European Parliament, The Council, The

European Economic and Social Committee and The Committee of the Regions on the

implementation of the Circular Economy Action Plan (hereinafter COM(2019) 190 final) of

March 4, 2019, “implementing the Circular Economy Action Plan has accelerated the

transition towards a circular economy in Europe. At the same time, a stronger, shared vision

of the circular economy can only boost ongoing efforts to modernise the EU industrial base to

ensure its global competitive edge and preserve and restore the EU’s natural capital.” [14]

As regards construction industry, COM(2019) 190 final deals mainly with topic of waste

management. Construction and Demolition waste is the largest waste stream of the European

Union (based on volume). That's why the European Commission is introducing EU

Construction and Demolition Waste Protocol and Guidelines. “Its overall aim is to increase

confidence in the Construction and Demolition waste management process and the trust in the

quality of Construction and Demolition recycled materials. This will be achieved by:

• Improved waste identification, source separation and collection;

• Improved waste logistics;

• Improved waste processing;

• Quality management;

• Appropriate policy and framework conditions.” [15]
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2.1.1 Summary and conclusion


[…]


water) | ≥ 45–50 % (with the use of

gray / rainwater) saving drinking

water compared to the reference

building

The parameter affects the size of

the house, limiting the conditions of

the street facade, etc. This must

always be taken into account for

the given location. The potential is

very individual.

Choice of building

materials with

respect to the

environment

The aim is to reduce the

demand for construction

of primary raw materials

and sustainable

economy.

The aim is to promote

recycled materials and to

develop the market for

credible certification

systems that allow a

comprehensive

assessment of the

environmental

performance of a

construction product.

• High recycling materials: Supports the selection of high recycled products as

feedstock. It leads to the development of the market for such products and to the

lower demand of the construction industry for pumping primary raw materials.

However, proving the origin of raw materials from manufacturers is time consuming.

• Environmental Product Declaration (EPD): The criterion can be used to optimize the

environmental impact of building materials, from building load-bearing structures to

secondary structures and finishing. At present, there is a lack of comprehensive data on

building materials.

• Sustainable forestry and timber processing: Support for FSC certifications leads to

environmentally friendly, environmentally friendly forest management, with limits on

harvesting to maintain the area and quality of forests.

• Naturally Renewable Building Materials: Support for materials that do not affect the

extraction of non-renewable raw materials has a natural recovery cycle of up to 10

years in nature. Such materials include, for example, fast-growing wood and timber

products, marmoleum, bamboo, sheep and hemp wool, straw products, and the like.

• In all areas relevant to the criterion are those materials that are firmly attached to

the building.

All types of

buildings

• Support for materials with a high recycling rate: The weight /

volume ratio of recycled raw materials in building materials to the

total weight of the building.

• Environmental Product Declaration: Inclusion of X different

building materials with Environmental Product Declaration (EPD).

EPD is directed to a specific construction product from a specific

manufacturing site, independently verified by a third party,

complies with ISO 14025, 14040, 14044 and EN 15804 or ISO

21930.

• Wood-based materials with FSC: X% of the volume of all wood-

based materials must prove FSC's origin and woodworking

certification.

• Wood-based furniture with FSC: Specification of FSC-certified

furniture types.

• Quickly Renewable Materials: Including X different building

materials with a natural renewal cycle (life cycle) of less than 10

years.

ISO 14025,

14040, 14044

and EN

15804 or ISO

21930.

FSC

Recycled content: 20% by weight of

recycled materials to the total

weight of building materials fixed to

the EPD: inclusion of 5 different EPD

building materials as required

FSC CoC: 50 | 70 | 90% by volume

of FSC or PEFC-certified wood-

based materials.

FSC furniture: an example of office

cabinets / tables with FSC

Rapidly renewable materials: the

inclusion of 3 different types of

quickly renewable materials

Criterion name Target Motivation
Typology

of building

Project phases
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Criteria formulation
Reference

document
Target parameters

Prevention of

floods and load

for the sewer

system during

heavy rainfall

The aim is that the

construction does not

negatively affect the

subsidies of the

surrounding natural

waterways and the

sewerage system

during intensive

rainfall.

Urban units often have paved areas that have only a

limited ability to naturally catch intense rains. The

construction often leads to an increase in the flood subsidy

and burden for the drainage system. The criterion supports

the fact that the construction does not change the runoff

conditions from the territory. The criterion is supported,

inter alia, by green roofs, permeable paved areas with

infiltration capability, as well as building or natural

retention devices for catching and gradual however or

draining of extreme rains. The criterion further supports

the use of catching and use of rainwater in the building for

instance for irrigation or flushing of toilets.

All types of

buildings

• Maximum flow rate from the site: The flow

rate of rainwater from the area must not be

increased compared to the state before the

exhibition. Rated for 1-year and 100-year rain.

• Outflow volume from the plot: The

construction of the building under assessment

shall not increase the runoff volume of rainwater

from the plot during a 100-year rain for 6 hours

compared to the situation in the territory before

construction.

• Calculations will be performed in accordance

with the standard.

ČSN 75

9010

The maximum flow

rate and runoff

volume of rainwater

from the plot is not

higher than before

construction

Background of

the building and

surroundings for

alternative

transport

The aim is to build a

background for an

alternative, more

environmentally

friendly choice of

transport than an

individual's car.

The aim is to reduce

tied transport

emissions when

traveling to and from

the building.

Cycling facilities: A fully-fledged alternative on the way to

the building is provided when building a safe arrival, safely

storing your bike against theft, changing clothes and

hygiene.

Electric vehicle charging facilities: Electric vehicles are

clean in operation. With the development of renewable

electricity production, they will also become

environmentally friendly in terms of fuel consumption.

Parking facilities for CNG vehicles: Gas is an

environmentally friendly fuel than petrol / diesel. In the

case of underground stalls, however, special measures are

required for air conditioning and fire safety of the building.

All types of

buildings

• Building a safe driveway (dedicated lane,

limited speed up to 40 km / h) to store bicycles in

a cycle / lane connection, build safe X bikes

storage for both regular building occupants and

visitors under lock or security camera; available

showers for all types of permanent occupants of

the building along with a place for changing.

• Construction of X rechargeable dedicated car

parking spaces.

• Creating facilities for X underground parking

spaces for CNG-powered cars.

Facilities for X bikes

according to the

criterion description

Facilities for X

charging points for

electric vehicles

Facilities for X

underground parking

for CNG

Separate waste

management in

the building

The aim is to create

sufficient facilities for

sorted waste.

If the building is not properly designed and operated, it may

be difficult for users to separate waste. The design of the

building should, on the contrary, motivate it to be sorted.

All types of

buildings

• Properly available waste collection bins in the

following range: paper, plastic, glass, biowaste at

a maximum distance of: 100 m for non-

residential buildings / within buildings for

residential buildings from permanent residences.

• Central waste collection point in or near the

building accessible for collection service

Background of

collection

containers and

central collection

point for sorted

waste according to

the criterion

description

Typology of

building

Project phases

Criterion name Target Motivation