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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekologicky šetrné veřejné stavební zakázky

Jméno autora: Bc. Lukáš Pavel
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení stavebnictví
Oponent práce: Ing. Petr Hladík
Pracoviště oponenta práce: OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k charakteru práce, která vyžadovala po jejím autorovi účast v programu Erasmus, studium zahraničních
materiálů a psaní textu v jiném než mateřském jazyce, hodnotím náročnost tímto stupněm.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce zadání splňuje, pouze bych ocenil podrobnější rozpracování autorových nápadů na řešení některých nejpalčivějších
problémů, které pojmenovává v kapitole 3.3.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Chválím autora práce, že čerpal poznatky nejen z odborných textů, ale i z konzultací s odborníky z obou zemí. Tím přináší
zejména českému čtenáři velmi hodnotný pohled do zahraniční praxe.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor DP vhodně kombinuje informace z příslušné právní úpravy a z konzultací s profesionály. Odbornou úroveň hodnotím
zejména ze stránky použitých zdrojů, tak i zpracováním do uceleného a logicky pojatého elaborátu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána anglicky nerodilým mluvčím. Pro českého čtenáře se jedná o výhodu, protože je celá práce čtivá a snadno
pochopitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor vhodným způsobem v textu odlišuje citace od svých myšlenek. Oceňuji též důsledné uvádění zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Ocenil bych větší důraz na analýzu využití BIM, protože se dle mého jedná o zásadní přístup, který může v budoucnu
efektivitu a ekologickou stránku věci výrazně ovlivnit.

Dále bych ocenil využití dostupných ontologických nástrojů k přehlednějšímu modelování rozdílů/podobností belgických a
českých přístupů k ekologickým veřejným zakázkám. Přehlednost zejména teoretické části práce by byla pro čtenáře vyšší.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Obecně diplomovou práci vítám. Nabízí totiž českému čtenáři ucelený náhled na problematiku, u nás palčivé
otázky, veřejných zakázek, jak je řešena ve vyspělé západní zemi. Dává tak možnost se inspirovat a poučit se.

Jaké výhody či nevýhody vidí autor v zahrnutí BIM do ekologických veřejných zakázek?
Jaká je jedna hlavní výhoda belgického přístupu, kterou bychom mohli převzít? A naopak?

Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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